4.1.1. 神の寛大さにおける弱さの受容

先ほどの『異端反駁』第3巻20章2節の引用文の中に「自分自身は死すべき、また弱い者であることを知り」という文章があることに注目したい。エイレナイオスは、信仰の成長に関して、「自らがどのような者であるか」という視点を欠いてはいない。むしろ、「自

³⁸⁸ AH3.20.2 : Haec ergo fuit magnanimitas Dei, ut per omnia pertransiens homo et mortis agnitionem percipiens, dehinc ueniens ad resurrectionem quae est a mortis et experimento discens unde liberatus est, semper gratus exsistat Domino, munus incorruptelae consecutus ab eo, ut plus diligeret eum, cui enim plus dimittitur plus diligit, cognoscat autem semetipsum quoniam mortalis et infirmus est, intellegat autem et Deum quoniam in tantum immortalis et potens est uti et mortali immortalitatem et temporali aeternitatem donet, intellegat autem et reliquas virtutes Dei omnes in semetipsum ostensas, per quas edoctus sentiat de Deo quantus est Deus.

³⁸⁹ さらにエイレナイオス神学では、信者を成長させるために神が人間を「教育」することまでもが示されている。エイレナイオスの人間論において、教育の概念は重要なテーマとされている。J. Daniélou, *A History of early Christian doctrine before the Council of Nicaea, vol.2: Gospel message and Hellenistic culture*, London/Philadelphia 1973, 408. また大貫隆は「救済史は全体として人類に対する神の教育の過程と成る。」と記している。『ロゴスとソフィア』、234頁。

らは弱い者である」との視点こそ、エイレナイオスにおける信仰の成長理解において重要なことであるように思われる³⁹⁰。そして、この理解は信仰の受容の基盤となるものである。「自らは弱い者である」ということが実際の出来事として最も表されているのが、墮罪をした人間の姿ではないだろうか。『異端反駁』第3巻23章5節には、次のように記されている。

他者から不死性の機会のもとに誘惑され、直ちに恐れに襲われて、そして隠れた。それは神から逃れることができるかのように思ったのではなく、〔神の〕命令を犯したために、神の面前に話すために行くことができない者となったことを恥ずかしく思ったのである³⁹¹。

ここに描き出されているのは、「誘惑され」、「恐れ」、「隠れ」、「恥ずかしく思った」人間の姿である。このようにエイレナイオスは、人間の弱さが表される記述を『異端反駁』の中に記している。エイレナイオスの抱く人間の弱さが、他にどのようなものがあるか、いくつかの箇所を見ていきたい。まず『異端反駁』第4巻39章1節に目を向けてみよう。

それ故、神が寛大さを示してくださったので、人間は従順の善と、不従順の悪を知り、そのため、心の目が、両方からの試みを受けるとき、判断を下して、よりよい方を選び、決して神の命令に対して、無気力や無視するものとならず、また、自分の生命を取り去ることが、すなわち、神に従わないことが悪であることを試みによって学び、いつか、それに触れることをせず、自分の生命を保護すること、〔すなわち〕神に従うことが善であると知り、十分な細心の注意をもって守るためであった。この故に、両方の知識を持つ二重の知覚を〔人間は〕持っている。〔それは〕よりよ

³⁹⁰ 『異端反駁』第4巻11章2節には、次のように記されている。「そして神は人間と異なっている。というのは、神は造り、人間は生じるのである。また造る方は常に同じであるが、生じるものは、初めと真中と増加を受けなければならない。また神は善いことを行い、そして人間は善いことをなされる。また神はすべてにおいて完全な方、自分自らと等しく、また同様であり、全体として光であり、また全体として知性、全体として本性であり、すべての善いものの泉であるが、人間は神に向かって進歩と増加を受ける。」

(AH4.11.2: Et hoc Deus ab homine differt, quoniam Deus quidem facit, homo autem fit. Et quidem qui facit semper idem est, quod autem fit et initium et medietatem et adjectionem et augmentum accipere debet. Et deus quidem bene facit, bene autem fit homini. Et Deus quidem perfectus in omnibus, ipse sibi aequalis et similis, totus cum sit lumen et totus mens et totus substantia et fons omnium bonorum, homo vero profectum percipiens et augmentum ad Deum.)。この箇所や『異端反駁』第3巻8章3節などから、神と人間(自己)を明確に区別し、人間は造られたものであり、成長が必要である点をエイレナイオスは主張している。